SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

EDITAL N.° 013/POSECM/2017

Torna Público a homologação de inscrições do Processo Seletivo de

Reaproveitamento de candidatos aprovados, mas não selecionados, no Edital Nº

011/POSECM/2017, a alunos regulares do Curso de Mestrado do Programa de

Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da UFSC para

início no primeiro semestre do ano letivo de 2018.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciências Mecânicas (Pós-ECM) da Universidade Federal de

Santa Catarina, no uso de suas atribuições e em acordo com a Resolução Normativa n.º 095/CUn/2017 e o Regimento do Pós-

ECM, torna público a homologação de inscrições para o processo seletivo de reaproveitamento de candidatos aprovados, mas

não selecionados, no Edital Nº 011/POSECM/2017, destinado ao preenchimento de vagas de alunos regulares do Programa,

em nível de Mestrado, para o ano de 2018.

1. HOMOLOGAÇÕES DE INSCRIÇÕES POR ÁREA DE CONCENTRAÇÃO E POR DOCENTE

1.1 Área de Concentração:  Desenvolvimento de Sistemas de Engenharia

Prof. Dr. Xisto Lucas Travassos Junior

          Não houve candidatos inscritos

1.2 Área de Concentração:  Materiais

Prof. Dr. Claudimir Antônio Carminatti

Anselmo Thiesen Junior

Denise Pereira Lima Lucht

Ivonete Floriano Ostrovski

Marcelo Cesa

1.3 Área de Concentração:   Fenômenos de Transporte

Prof. Dr. Fabiano Gilberto Wolf

         Não houve candidatos inscritos

Prof. Dr. Rafael de Camargo Catapan

          Não houve candidatos inscritos

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIAS MECÂNICAS – Pós-ECM
Rua Doutor João Colin, 2700 - Bloco E – Sala E216 – Santo Antônio – CEP: 89.218-035 – Joinville –SC

Telefones: (48) 3721- 4650 / 4652
Website: http://www.posecm.joinville.ufsc.br

2. DA REALIZAÇÃO DAS AVALIAÇÕES

2.1. O cronograma de avaliação segue a cronologia estipulada no tópico 3.2 da versão retificada do Edital Nº

013/POSECM/2017, reproduzida a seguir, lembrando que a nota final dos candidatos será conferida pela média aritmética

obtida entre as notas da prova escrita, conforme consta da versão final do Edital Nº 011/POSECM/2017, e a nota da arguição

oral a ser realizada na data especificada abaixo.

2.2. A programação de salas e horários das arguições orais será divulgada no site do Programa em breve. Pede-se que os

candidatos acompanhem esta divulgação com atenção.

Evento De Até

Inscrição para o processo seletivo 14/12/2017 08/01/2018

Homologação das inscrições* - 09/01/2018

Arguição oral individual com os candidatos - 08/02/2018

Divulgação do resultado do processo de reaproveitamento* - 08/02/2018

Prazo para interposição de recurso - 09/02/2018

Matrícula do candidato classificado no processo seletivo 15/02/2018 16/02/2018

3. CASOS OMISSOS

3.1 Os casos omissos serão resolvidos pela comissão de seleção.

Joinville, 09 de janeiro de 2018.

Profª. Cátia Regina Silva de Carvalho Pinto

Diretora Geral do Centro Tecnológico de Joinville

http://www.posecm.joinville.ufsc.br/